Stabiliendum præterea est quod omnes quidem adstruant angelos cognoscere *quidditates rerum* per species concreatas, id est, a Deo acceptas. Sic enim constat auctoritate sacræ Scripturæ; nam Ezechiel, 28, loquens de Lucifero ita ait. «Hæc dicit Dominus: Tu signaculum similitudines, plenus sapientia, et perfectus in decore.» Quare ab instanti creationis erat plenis sapientia, et ex consequenti non acquisivit scientiam *quidditatum* per species acquisitas, sed per concreatas. Deinde S. Augustinus, super Gen. capt. 2, affirmat res prius fuisse ab angelo cognitæ, quam in proprio genere existerent, quare non cognovit eas per species ab illis sumptas, sed per concreatas. Et in libro de causis scribitur omnem intelligentiam esse plenam formis, id est, speciebus. Et tandem ratione confirmatur, quia anima parvuli discedentis ante usum rationis intelligit statim post separationem *quidditates* rerum et non nisi per species infusas; quare et angeli in instanti creationis similiter intellexerunt.»

Esto mismo lo confirma el Maestro de las Sentencias, pues en el párrafo segundo hablando de que los ángeles no son iguales, porque desde su creación Dios puso en ellos diversidad de perfección, la que tuvo en cuenta para darles gracia sobrenatural proporcionada, dice: «In ipsa facultate arbitrii differentia animadvertenda est secundum differentem naturæ virtutem et differentem *cognitionis* et intelligentiæ vim, Et sicut differens vigor

et subtilitas naturæ infirmitatem non adducit, minorque cognitio sapientiæ ignorantiam non ingerit etc; luego el Maestro da por cierto que los ángeles tuvieron conocimientos desde el primer instante de su creación; lo cual supone evidentemente que los ángeles en la creación recibieron especies inteligibles, puesto que sin éstas el conocimiento es imposible.

Santo Tomás, hablando en general del medio por el que conocen los ángeles, dice (P. 1^a. q. 55, a. 2): «Species per quas angeli intelligunt, non sunt a rebus acceptæ, sed eis connaturales. Sic enim oportet intelligere distinctionem et ordinem spirituum substantiarum, sicut est distinctio et ordo corporalium. Suprema autem corpora habent potentiam in sui natura totaliter perfectam per formam. In corporibus autem inferioribus potentia materiæ non totaliter perficitur per formam; sed accipit nunc unam, nunc aliam formam ab aliquo agente. Similiter et inferiores substantiæ intellectivæ, scilicet animæ humanæ, habent potentiam intellectivam non completam naturaliter, sed completur in eis succesive per hoc quod accipiunt species intelligibiles a rebus. Potentia vero intellectiva in substantiis spiritualibus superioribus, id est, in angelis, naturaliter completa est per species intelligibiles connaturales, in quantum habent species intelligibiles connaturales ad omnia intelligenda quæ naturaliter cognoscere possunt. Et hæc etiam ex ipso modo essendi hujusmodi substantiarum apparet. Substantiæ enim spirituales inferiores, scilicet animæ, habent esse affine corpori, in quantum sunt corporum formæ; et ideo ex ipso modo essendi competit eis ut a corporibus et per corpora suam perfectionem intelligibilem consequantur; alioquin frustra corporibus unirentur. Substantiæ vero superiores, id est, angeli, sunt a corporibus totaliter absolutæ, inmaterialiter et in esse intelligibili subsistentes, et ideo suam perfectionem intelligibilem consequuntur per intelligibilem efluxum, quo a Deo species rerum cognitarum acceperunt simul cum intellectuali natura. Y respondiendo el Angélico a la primera dificultad que él mismo se propone en este artículo, dice: «In mente angeli sunt similitudines, id est, species creaturarum, non quidem ab ipsis creaturis acceptæ, sed a Deo,

qui est creaturarum causa, et in quo primo similitudines rerum existunt. Unde Augustinus dicit quod sicut ratio qua creatura conditur, prius est in Verbo Dei, quam ipsa creatura, quae conditur; sic et ejusdem rationis cognitio prius fit in creatura intellectuali, ac deinde est ipsa conditio creaturae.

Los escotistas dicen como Santo Tomás que los ángeles conocen *rerum quidditates* por especies connaturales, pero que las cosas singulares las conocen por especies que los ángeles deducen de las cosas mismas. Esta divergencia de opinión tiene su fundamento en que Santo Tomás no admite en los ángeles entendimiento agente y posible, mientras los escotistas afirman su necesidad. Aunque esta cuestión está íntimamente relacionada con la doctrina propuesta en esta segunda parte de la tesis defendida, sin embargo, porque no hay tiempo para tratarla la dejamos, preocupándonos de nuestro objeto directo.

La razón principal que aducen los escotistas en confirmación de que los ángeles conocen las cosas singulares por especies deducidas de las cosas mismas la resuelve Santo Tomás con la doctrina que expone (P. 1^a. q. 57, a. 2) en donde dice: *Quidam totaliter subtraxerunt angelis singularium cognitionem. Sed hoc primo derogat catholicae fidei, quae ponit haec inferiora administrari per angelos. Si autem singularium notitiam non haberent nullam providentiam habere possent de his quae in hoc mundo aguntur, cum actus singularium sint. Et ideo alii dixerunt quod angelus habet quidem cognitionem singularium, sed in causis universalibus, ad quas reducuntur particulares omnes effectus, sicut si astrologus judicet de aliqua eclipsi futura per dispositiones coelestium motuum. Sed haec positio praedicta inconvenientia non evadit, quia sic cognoscere singulare in causis universalibus non est cognoscere ipsum ut est singulare, hoc est, ut est hic et nunc; astrologus enim cognoscens eclipsim futuram per computationem coelestium motum, scit eam in universali, et non prout est hic et nunc, nisi per sensum accipiat. Administratio autem et providentia, et motus sunt singularium, prout sunt hic et nunc.*

Et ideo aliter dicendum est quod sicut homo cognoscit diver-

sis viribus cognitivis omnium rerum genera; intellectu quidem universalia, et immaterialia, sensu autem singularia et corporalia, ita angelus per unam intellectivam virtutem utraque cognoscit. Hoc enim rerum ordo habet quod quando aliquid est superius, tanto habeat virtutem magis unitam et ad plura se extendentem, sicut in ipso homine patet quod sensus communis, qui est superior quam sensus proprius, licet sit unica potentia, omnia cognoscit quae quinque sensibus exterioribus cognoscuntur, et quaedam alia quae nullus sensus exterior cognoscit, scilicet differentiam albi et dulcis: et simile etiam est in aliis considerare. Unde cum angelus naturae ordine sit supra hominem inconveniens est dicere quod homo quacumque sua potentia cognoscat aliquid quod angelus per unam vim suam cognoscitivam, scilicet, intellectum non cognoscat.

Modus autem quo intellectus angeli singularia cognoscit, ex hoc considerare potest quod sicut a Deo effluunt res, ut subsistant in propriis naturis, ita etiam ut sint in cognitione angelica. Manifestum est autem quod a Deo effluit in rebus non solum illud quod ad naturam universalem pertinet, sed etiam, ea quae sunt individuationis principia; est enim causa totius substantiae rei et quantum ad materiam et quantum ad formam; et secundum quod causat sic et cognoscit, quia scientia ejus est causa rei. Sicut igitur Deus per essentiam suam, per quam omnia causat, est similitudo omnium, et per eam omnia cognoscit non solum quantum ad naturas universales, sed etiam quantum ad singularitatem: ita angeli per species a Deo inditas cognoscunt res non solum quantum ad naturam universalem, sed etiam secundum earum singularitatem, in quantum sunt quaedam repraesentationes multiplicatae illius unice et simplicis essentiae. De todo lo dicho se deduce que debe seguirse como opinión más probable que los ángeles conocen las cosas singulares *per species a Deo acceptas*.

Aparte de los lugares citados de Santo Tomás puede consultarse el Cuestionario Teológico de D. Francisco Salvador, cuestión 14 del tomo III.

Plática doctrinal para el catecismo de adultos

XI

AMADISIMOS hijos en Cristo: Desde que el racionalismo se empeñó en constituir las sociedades independientemente de Dios, en fundar la religión llamada de la humanidad con su culto propio, con sus santos y con su Diosa Razón, representada por una mujer de pública deshonestidad y en establecer una moral que no tuviera por base la ley divina, los pueblos han ido cayendo en una desmoralización increíble, en la que se ha perdido el sentido moral de tal manera que el vicio tiene públicos defensores y la virtud se ve despreciada, la impiedad se tiene como señal de cultura y el santo temor de Dios como ignorancia, que es preciso ir quitando, para que el hombre obre como omnímodo señor, que a sí mismo ha de darse únicamente cuenta o, a lo sumo, a la sociedad. No es de extrañar, por lo tanto, que la característica de los nuevos tiempos sea el neopaganismo, apesar de tanto adelanto material, porque quitados los estímulos que ofrece Cristo para que obremos el bien, y deshecha la sujeción debida a los preceptos de Dios, al hombre no le queda otra guía ni otro estímulo que sus propias pasiones, cualquiera que sea la fórmula que el racionalismo crea suficiente para moralizar las costumbres.

Entre las fórmulas ideadas por los partidarios de la moral independiente para sustituir los grandes principios moralizadores del Cristianismo, además de las indicadas en la plática anterior, citase, como capaz de hacer que la voluntad se mantenga dentro de los límites de lo justo, la siguiente: «obrar el bien por consideración al hombre».